UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày          tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 993/UBND-KTN ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp

tác xã năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch

phát triển kinh tế tập thể (KTTT), hợp tác xã (HTX) trong lĩnh vực nông nghiệp

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. TỔNG QUAN TÌNH HÌNH KTTT, HTX 2023

Đến tháng 12/2023, trên địa bàn toàn tỉnh có 18 tổ hợp tác; 241 hợp tác xã

nông nghiệp (HTXNN), trong đó: khoảng 30% HTX hoạt động hiệu quả, 14 HTX

ngừng hoạt động, chờ giải thể. Thành viên HTX có khoảng 120.000 thành viên,

bình quân 500 thành viên/HTX; số lao động làm việc tại HTX khoảng 1.500

người. Doanh thu của HTX đạt khoảng 830 triệu đồng/HTX/năm, lợi nhuận

khoảng 50 triệu đồng/HTX/năm. Bộ máy quản lý, điều hành, chuyên môn của

HTXNN khoảng trên 1000 người, trên 30% có trình độ từ cao đẳng trở lên và trên

70% từ 40 tuổi trở lên.

Năm 2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã thực hiện một số

hoạt động hỗ trợ KTTT, HTXNN: Xây dựng trang thông tin điện tử Hợp tác xã

nông nghiệp nông nghiệp tỉnh Quảng Ngãi (htxnn.quangngai.gov.vn); hướng dẫn

củng cố, tổ chức lại 20 HTX; tổ chức 05 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về

KTTT, HTX cho cán bộ quản lý Nhà nước, HTX và người dân;  hỗ trợ dự án chế

biến các sản phẩm từ chuối cho 01 HTX; cấp 11 mã số vùng trồng và nhiều hoạt

động hỗ trợ KTTT, HTXNN nâng cao năng lực, ứng dụng kỹ thuật tiến bộ vào

trong sản xuất, liên kết, xúc tiến thương mại sản phẩm, xây dựng, áp dụng Chương

trình quản lý chất lượng tiên tiến, hỗ trợ trang thiết bị, dụng cụ phục vụ sản xuất,…

KTTT, đặc biệt HTXNN là đầu mối quan trọng trong việc tổ chức thực hiện

dồn điền đổi thửa, ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, thực hiện chuyển

đổi mùa vụ, cây trồng theo định hướng cơ cấu lại nông nghiệp và xây dựng nông

thôn mới. Tuy nhiên, hoạt động của KTTT, HTXNN gặp nhiều khó khăn, tồn tại:

Nhiều nơi các cấp ủy đảng, chính quyền chưa thực sự quan tâm đến phát triển

KTTT, HTXNN; môi trường làm việc HTX khó thu hút cán bộ trẻ, có trình độ;

cơ sở hạ tầng đã xuống cấp và tạm bợ, cơ sở vật chất, trang thiết bị của HTX còn

thiếu thốn. Việc tiếp cận các nguồn vốn vay, ưu đãi tín dụng gặp khó khăn do

HTX không có tài sản đảm bảo. Kinh phí cấp bù thủy lợi phí hiện nay quá thấp,

không đủ để nạo vét kênh mương và khắc phục sa bồi thủy phá.

2

II. ĐỊNH HƯỚNG, MỤC TIÊU

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 20/11/2012 và Luật Hợp tác xã số

17/2023/QH15 ngày 20/6/2023 (có hiệu lực vào ngày 01/7/2024);

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 455/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc phê duyệt danh sách Hợp tác xã tham gia Đề án lựa chọn, hoàn thiện,

nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1254/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc điều chỉnh nội dung tại Phụ lục kèm theo Quyết định số

705/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1458/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án Củng cố, nâng cao và phát triển

HTXNN giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi theo Quyết định Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 15/3/2024 của

UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của

Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh triển

khai thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ.

2. Định hướng

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai tực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày

16/6/2022 về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong

giai đoạn mới; tăng cường liên kết hợp tác với các thành phần kinh tế khác; hỗ trợ

phát triển các mô hình HTX hoạt động có hiệu quả, trở thành kiểu mẫu để nhân

rộng; tăng cường năng lực, hiệu quả hoạt động của các HTX.

- Thúc đẩy việc tuyên truyền HTX thực hiện theo Luật HTX năm 2023,

sớm đưa quy định của Luật đi vào cuộc sống.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính

phủ về phát triển hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và

xây dựng nông thôn mới, Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND

tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính

phủ.

3. Mục tiêu

Thúc đẩy mạnh mẽ tăng trưởng gắn với củng cố, phát triển KTTT, HTX

năng động, hiệu quả bền vững, chất lượng. Đa dạng về loại hình, hình thức hợp

3

tác trong các ngành, nghề, lĩnh vực; ưu tiên xây dựng các mô hình ứng dụng công

nghệ cao, chuyển đổi số, quản trị sản xuất gắn với truy xuất nguồn gốc sản phẩm

của các HTX, sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi cung ứng, chuỗi giá trị, tăng

cường liên kết hợp tác với các thành phần kinh tế khác. Củng cố, đổi mới hoạt

động hỗ trợ cho các tổ chức KTTT, HTX nhằm nâng cao năng lực sản xuất, sức

cạnh tranh và khả năng thích nghi trong bối cảnh hội nhập quốc tế, cách mạng

công nghiệp lần thứ tư và biến đổi khí hậu.

III. NHIỆM VỤ

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các đơn vị trực thuộc Sở; tiếp

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng

của HTX trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian: Năm 2024.

2. Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định lựa chọn HTX xây

dựng, triển khai mô hình HTX nông nghiệp hoạt động hiệu quả, phù hợp với

đặc thù từng lĩnh vực, ngành hàng và vùng, miền, địa phương

Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định xây dựng tối thiểu 05 mô hình

HTXNN phát triển bền vững, hiệu quả, phù hợp với vùng, miền, địa phương. Thực

hiện theo Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh triển khai

thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ.

 Đơn vị chủ trì: Chi cục Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành

phố; các đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024.

3. Triển khai các nội dung hỗ trợ phát triển KTTT, HTXNN trên địa

bàn tỉnh

Triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ, phát triển KTTT, HTX giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định số 455/QĐ-UBND

ngày 26/3/2021 và Đề án Củng cố, nâng cao và phát triển HTXNN giai đoạn 2022

- 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định

số 1458/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi:

Trên cơ sở vốn phân bổ: 1.550 triệu đồng (tại Quyết định số 09/QĐ-UBND

ngày 03/01/2024 của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi: 250 triệu đồng,

Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng

Ngãi: 1300 triệu đồng), tổ chức triển khai:

- 04 lớp tập huấn bồi dưỡng kế toán, báo cáo tài chính, thuế theo Thông tư

số 24/2017/TT-BTC và các văn bản khác có liên quan cho các HTXNN trên địa

bàn huyện: Tư Nghĩa, Bình Sơn, thành phố Quảng Ngãi Sơn Tịnh, Sơn Hà, Sơn

Tây, Ba Tơ, …;

4

- 5 lớp tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến quy định của pháp luật

về KTTT, HTX tại các huyện: Bình Sơn, Sơn Tịnh, Mộ Đức, thị xã Đức Phổ,

thành phố Quảng Ngãi.

- Hướng dẫn củng cố, tổ chức lại 10 HTX tại các huyện: Đức Phổ, Bình

Sơn và Trà Bồng.

* Đơn vị chủ trì: Chi cục Phát triển nông thôn.

* Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị thuộc

Sở.

* Thời gian thực hiện: Năm 2024.

4. Một số nội dung hỗ trợ khác

4.1. Chương trình phát triển ngành nghề nông thôn, đào tạo nghề nông

nghiệp cho lao động nông thôn, khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản

xuất với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp

- Chương trình phát triển ngành nghề nông thôn: Rà soát nhu cầu cần hỗ

trợ máy móc, thiết bị sản xuất kinh doanh của các HTXNN để thực hiện hỗ trợ

theo Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ về

phát triển ngành nghề nông thôn và Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 11/11/2021

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Quảng

Ngãi giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 21/6/2023 của

UBND tỉnh điều chỉnh, thay thế danh mục các dự án và nhu cầu kinh phí thực

hiện phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025 ban

hành kèm theo Kế hoạch 157/KH-UBND ngày 11/11/2021 của UBND tỉnh.

- Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn: Dự kiến tổ chức 04

lớp nghiệp vụ du lịch cộng đồng cho thành viên HTX, người lao động nông thôn

trên địa bàn một số huyện của tỉnh.

- Chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản xuất với tiêu

thụ sản phẩm nông nghiệp: Thực hiện theo Nghị định số 98/2018/NQ-CP của

Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản xuất

với tiêu thụ sản phẩm.

* Đơn vị chủ trì: Chi cục Phát triển nông thôn.

* Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị thuộc Sở.

* Thời gian thực hiện: Năm 2024.

4.2. Thực hiện có hiệu quả Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

trên địa bàn, ưu tiên hỗ trợ, tạo điều kiện cho HTX nông nghiệp phát triển các

sản phẩm OCOP, thực hiện phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị đối với

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

5

4.3. Khuyến khích, hỗ trợ chuyển đổi số trong sản xuất kinh doanh cho các

HTX nông nghiệp

Vận hành Cổng thông tin điện tử Hợp tác xã nông nghiệp nông nghiệp tỉnh

Quảng Ngãi (htxnn.quangngai.gov.vn), kênh thông tin giới thiệu, quảng bá sản

phẩm, dịch vụ cho 100 HTX (Trong đó ưu tiên các HTX có sản phẩm đạt OCOP,

HTX có sản phẩm công nghệ nông thôn tiêu biểu, các HTX có sản phẩm tiềm

năng, ...).

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

4.4. Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi tạo điều kiện cho

các HTX trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh đang có nhu cầu vay vốn

để phát triển các hoạt động sản xuất kinh doanh được hỗ trợ vay vốn từ nguồn

vốn của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

4.5. Tiếp tục thực hiện một số nội dung hỗ trợ khác

- Hỗ trợ cấp mã số vùng trồng, vùng nuôi cho các hộ nông dân, HTX nông

nghiệp và doanh nghiệp.

- Hỗ trợ doanh nghiệp, HTX và nông dân áp dụng quy trình sản xuất theo

tiêu chuẩn chất lượng, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc

xuất xứ sản phẩm.

Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Sở theo chức năng nhiệm vụ được giao.

Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2024.

IV. GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất cao trong

hệ thống chính trị và các tấng lớp nhân dân về chủ trương phát triển KTTT, HTX

của Đảng và Nhà nước, đặc biệt Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 về tiếp

tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT trong giai đoạn mới và Luật

Hợp tác xã số 17/2023/QH15 ngày 20/6/2023; tăng cường liên kết hợp tác với các

thành phần kinh tế khác nhằm tạo sự chuyên biến về nhận thức, nâng tầm tư duy

và tạo quyết tâm cao của các ngành, các cấp và trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ,

công chức, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân

trong tỉnh về nhiệm vụ đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT trong giai

đoạn mới, vai trò của HTX đối với việc thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp

6

và xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo

Quảng Ngãi để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thúc đẩy, lan tỏa tinh thần khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo trong HTX.

2. Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ

phát triển KTTT, HTX

Triển khai có hiệu quả các chính sách ưu đãi, hỗ trợ HTXNN trên địa bàn

tỉnh và các chính sách liên quan, như: Chương trình hỗ trợ, phát triển KTTT, HTX;

Đề án lựa chọn hoàn thiện, nhân rộng mô hình HTX kiểu mới; Đề án Củng cố,

nâng cao và phát triển HTXNN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025, Kế hoạch

số 59/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết

số 106/NQ-CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ, Chương trình chuyển đổi số ngành

nông nghiệp; các chương trình, đề án trong khuôn khổ các Chương trình Mục tiêu

quốc gia như Chương trình OCOP, du lịch nông nghiệp, nông thôn,…

3. Tăng cường kiểm tra, thanh tra tình hình thực hiện pháp luật của

HTX

Hỗ trợ, hướng dẫn để hoạt động đúng quy định của pháp luật. Chính quyền

các cấp cần phát huy tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của HTX, không can thiệp

vào công việc nội bộ của HTX, đặc biệt là phương án sản xuất kinh doanh và công

tác nhân sự.

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức

KTTT, HTX

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các Sở, ngành liên quan và UBND

các huyện, thị xã, thành phố xử lý dứt điểm các HTX ngừng hoạt động, chờ giải

thể và các HTX chưa chuyển đổi, tổ chức lại theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường liên kết giữa các tổ chức KTTT, HTX với các thành phần

kinh tế khác. Khuyến khích các HTX đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản

xuất kinh doanh, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị với doanh nghiệp để nâng cao

hiệu quả sản xuất.

- Phối hợp với địa phương tạo điều kiện cho HTX tham gia thực hiện các

chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Khuyến khích các tổ chức KTTT, HTX tham gia cuộc cách mạng công

nghiệp 4.0, từng bước thực hiện chuyển đổi số nhằm đáp ứng yêu cầu của thị

trường và từng bước nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ.

- Đối với các Hợp tác xã nông nghiệp có cung cấp dịch vụ thủy lợi: Tham

gia đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và sắp xếp, tuyển

dụng lao động chuyên môn, đào thải nhân lực có chuyên môn không phù hợp,...

nhằm đáp ứng yêu cầu năng lực đối với tổ chức, cá nhân khai thác công trình thủy

lợi theo quy định tại Chương III Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018

của Chính phủ và tại các khoản 2, 3 Điều 1 Nghị định số 40/2023/NĐ-CP ngày

27/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

7

67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong lĩnh vực

nông nghiệp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở KH&ĐT (phối hợp);

- GĐ; PGĐ Sở (A. Tám);

- Chi cục PTNT;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-03-29T15:39:54+0700
	Hồ Trọng Phương

		2024-04-01T09:03:41+0700

		2024-04-01T09:03:41+0700

		2024-04-01T09:03:41+0700